



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 1/2015:

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Naalakkersuisut og Islands Regering, til at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af relevante fagpersoner, som får til opgave at kortlægge de fælles gevinster der kunne være ved, at de tre lande indgår en frihandelsaftale og ved etablering af en vestnordisk handelsråd. Arbejdsgruppens kommissorium bør som minimum se på følgende:

- **Kortlægge fordele og ulemper ved indgåelse af fælles vestnordisk frihandelsaftale, eller alternativt indgåelse af bilaterale aftaler, dvs. Grønland-Island og Grønland og Færøerne.**
- **Kortlægge på hvilke områder landene har fordele ved at åbne op for frihandel og hvilke områder der ikke har fordele ved at åbne op for frihandel.**
- **Kortlægge fordele og ulemper ved oprettelse af en fælles økonomisk zone i Vestnorden med de fire friheder; fri bevægelighed af varer, tjenester, kapital, og arbejdskraft.**
- **Kortlægge fordele og ulemper ved at etablere et vestnordisk handelsråd med det formål at identificere muligheder og forhindringer i fri og åben samhandel mellem de tre lande.**

(formanden for delegationen i Vestnordisk Råd Lars-Emil Johansen)

I år primo februar arrangerede Vestnordisk Råd et seminar. Seminaret havde til formål at undersøge om det var realistisk og ønskeligt at etablere øget samhandel og samarbejde imellem Grønland, Island og Færøerne

Island og Færøerne indgik i 2006 en frihandelsaftale, som de kaldte for Høyvik-aftalen, uden om Grønland.

Ved siden af dette, har Island været medlem i frihandelsorganisationen EFTA siden 1970 og har siden 1994 været med i EØS-landene.

På trods af at der har været tale om at Grønland evt. kunne indgå i Høyvik-aftalen, så er aftalen tilrettet Island og Færøerne. Og der har af den grund været noget modstand om at indgå i en tættere samarbejde.

Da Island er i samarbejde med europæiske samhandelsorganisationer, der er bundet op på EU's regelsæt, så er eksport af landbrugs- og fiske-produkter til Island selv i små mængder umuliggjort af reglerne. Derfor er det interessant at undersøge hvilke muligheder en frihandelsaftale vil have for vores tre lande.

Da Vestnordisk råd blev stiftet for 30 år siden var formålet en øget samarbejde imellem landene. Samarbejdet fordrede åbenhed og lyst til at arbejde sammen. Og hvis samarbejdet skal blive bedre så er det nødvendigt at brække mure ned og bygge samarbejdet tættere

op.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi enige i at der skal etableres et udvalg, hvis arbejdsopgave skal være at undersøge og fremkomme med en rapport om muligheder for at indgå en frihandelsaftale.